

گزارش فرهیختگان از نظر ۱۰ قاضی و حقوقدان مطرح درباره پرونده متهمی که ممکن است برای بار دوم اعدام شود

قصاص دوباره قانونی نیست



▲ فریده غیبت



▲ بهشید ارفع نیا



▲ علی نجفی توانا



▲ سالم نیک‌بخت



▲ روالاه عزیزمحمدی



▼ بهمن کشاورز



▲ محمدعلی جداری فروغی



▼ ایر ابراهیم اسلامی



▲ علیرضا صدق



▲ محمدسلطان همتیار

افراد یا اموال شان بیاورد. وی با ابراز امیدواری از به اجرا در نیامدن دوباره حکم اعدام برای این فرد، می‌گوید: «از آیت‌الله لاریجانی انتظار این است که با در نظر گرفتن شرایط، حکمی عادلانه برای این پرونده بدهند.»

■ **قصاص مجدد این فرد منع قانونی دارد**

علی نجفی توانا، جرم‌شناس و حقوقدان نیز در رابطه با اجرای دوباره حکم اعدام می‌گوید: «هر چند از لحاظ احساسی اعدام مجدد فردی که یک بار مجازات شده درست نیست، اما به لحاظ قضایای حقوقی و حقوق بشر، اجرای دوباره حکم اعدام به صورت کامل اجرا نشده و مجازات اجرا نشده است.» او با اشاره به این پرونده گفت: «اما این پرونده شرایطی خاص دارد و ولی قبیلی فرزندان یعنی جد پدری بعد از قصاص به دیه رضایت داده است در این صورت اجرای مجدد اعدام با منع قانونی روبه‌رو است.» وی همچنین افزود: «بنابراین نمی‌توان در مورد قتالی که قبلا با رضایت ولی دم و با رضایت قانونی آنها آزاد شده، حکم قصاص مجدد را در نظر گرفت.»

■ **در قانون بازگشت از رضایت وجود ندارد**

فریده غیبت، حقوقدان در رابطه با اجرای دوباره حکم معتقد است: «وقتی رضایت داده می‌شود دیگر برگشت از رضایت به هیچ وجه میسر نیست و این امکان وجود ندارد.» اومی‌گوید: «این فرد یک بار اعدام شده و از مرگ رسته است و این‌طور نیست که بگوییم آن کسانی که صغیر بوده‌اند حالا کبیر شده و نظری غیر از جد پدری خود دارند.» وی با اشاره به این موضوع افزود: «اگر نکته خاص دیگری در پرونده نباشد و به همین شکل باشد که برای ما روایت شده است، امکان قصاص مجدد وجود ندارد و این کار قانونی نیست.»

■ **از آیت‌الله لاریجانی انتظار حکمی عادلانه دارم**

دکتر بهشید ارفع نیا حقوقدان در رابطه با این پرونده می‌گوید: «اگر دیه به‌طور کامل پرداخت نشده بود یا کاری که باید متهم به قتل انجام می‌داد، انجام نداده بود و خانواده مقتول رضایت نمی‌می‌داد، امروز می‌توانستیم برای فرزندان مقتول حتی قاتل شویم، اما الان بعد از ۲۱ سال که از رضایت اولیای دم گذشته نمی‌توان قصاص دوباره را قانونی دانست.» او با بیان اینکه از نظر من این کار کاملاً رد شده است، معتقد است که بی‌توجهی‌هایی که گاهی در صدور احکام می‌شود می‌تواند با لاهایی جبران‌نشدنی بر سر

جدول شماره ۱۲۵۵

❖ **افقی**

۱- خوشبخت - مترجم ۲- دوست بد - آقا و سرور - پیمان ناقلا ۳- فراخ و وسیع - سودمند و مفید - گله گوسفند ۴- از غصه مردن - پسوند شباهت - خار سر دیوار - از مظاهر زیبای طبیعت ۵- جمع مهرم - پناهگاه - رنگ موی فوری ۶- عزم و قصد - پوست کن - والد گرمی ۷- از خطاطان معروف ایرانی - فنا و نیستی - جشن و میهمانی ۸- روا و جایز شرعی - پایتخت بوئان - مقام و درجه ۹- از حیوانات - مته نجاری - از حروف یونانی ۱۰- جرات - شاعر بزرگ یونانی - خرید ترکی ۱۱- ضمیر وزنی - قوه - تنبان ۱۲- زلزله - کار یک‌کننده - به دست آوردن - بالا آمدن آب دریا ۱۳- نیخته - مهد - پهلوان شاهنامه ۱۴- سفره چرمی - مجلس روسیه - پسر مازندرانی. ۱۵- محرم اسرار - روز گوسفندگشان

۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱														
۲														
۳														
۴														
۵														
۶														
۷														
۸														
۹														
۱۰														
۱۱														
۱۲														
۱۳														
۱۴														
۱۵														

❖ **عمودی**

۱- عضو بدن پرندگان - سونا ۲- دلباخته - لباس بی‌آستر - صحرای اتمی آمریکا ۳- سرپیچی کردن - از هم پاشیده - جداکننده ۴- از صفات باری تعالی - دانه خوشبو - پول خرد هند - کلاه الف ۵- علامت بیماری - قلم نی - دریایی در شمال اقیانوس آرام ۶- سست و تنبل - ربیع - بر باد رفته ۷- ظاهر عمارت - رزمایش - از مدل‌های اتوبوس ۸- گویند دوستی آورد - پایان کاری - از اسمای حسنی ۹- واجب - دانا - همنشین برهمن ۱۰- برپاکردنی صیاد - خدای خورشید - امپراتور زن ۱۱- یار عروس - کالا - بندگی ۱۲- هرگز نه عرب - ریسمان - شهر فراری - نیکوکاران ۱۳- آهنگ نظامی - نجات یافته - میوه جاذبه ۱۴- به پایان رساندن - سختی و عذاب - پالتش ۱۵- تیزاب - خوشحال و خوش

❖ **حل جدول شماره ۱۲۵۴**

۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵

یکشنبه ۹ شهریور ۱۳۹۳ ۱۴۶۲ شماره ۱۳

مرگ دختر جوان ۱۰ ساعت پس از خودکشی

فرهیختگان: دختر جوان که با انداختن خود زیر مترودر ایستگاه چهارراه ولی عصر مجروح شده بود، بر اثر شدت جراحات وارده درگذشت. به گزارش فرهیختگان، هنوز عمل جراحی که قرار بود روی این فرد انجام شود عملیاتی نشده بود که خبر فوت او از سوی بیمارستان فیروزگر اعلام شد. این دختر حدوداً ۲۵ ساله در حالی جان خود را از دست داد که کمتر از یک روز در بیمارستان فیروزگر بستری بود.

او در پنجمین روز از شهریورماه امسال خود را در چهارراه ولیعصر زیر متروی در حال حرکتی انداخت که از ایستگاه فردوسی وارد ایستگاه چهارراه ولیعصر شد. او حدود ۱۰ ساعت بعد در حالی که یک پایش قطع شده بود، جان سپرد. شنیده‌های خبرنگار فرهیختگان حاکی از آن است که این دختر جوان دقایقی پیش از این حادثه مشغول صحبت با تلفن همراه بوده و صحبت‌ها نشان از این داشته که از دادگاه خانواده بازمی‌گشته‌است.

یکی از شاهدان ماجرا اظهار کرد که ۴۰ دقیقه پس از این خودکشی، اورژانس خود را به محل حادثه رسانده‌است.

همزمان با این حادثه‌زی که شاهد صحنه بود بهوش شده و به بیمارستان منتقل شده بود. هنوز علت قطعی خودکشی دختر جوان مشخص نیست.



افزایش ۴/۵ درصدی نزاع در پایتخت

مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران با اعلام رشد ۴/۵ درصدی نزاع در پایتخت از تعیین نقص عضو بیش از ۱۹ هزار تهرانی در چهار ماهه امسال خبر داد.

دکتر بشیر نازیپور به ارائه آماری از فعالیت ۱۶ مرکز پزشکی قانونی استان تهران در چهار ماهه نخست امسال پرداخت و گفت: «در این مدت ۱۲۵۰ مورد معاینه بالینی در مراکز پزشکی قانونی استان تهران به ثبت رسیده است.»

به گزارش ایسنا، او با بیان اینکه در این مدت ۳۹ هزار و ۶۲۲ مورد نزاع جسمانی نیز به مراکز پزشکی قانونی ارجاع شده، اظهار کرد: «مقایسه این آمار با تعداد مراجعان نزاع در مدت مشابه دیروز حاکی از افزایش ۴/۵ درصدی شمار مراجعه‌کنندگان است.» به گفته مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران در این بازه زمانی تعداد ۱۹ هزار و ۶۹۰ مورد نقص عضو نیز به تایید پزشکان پزشکی قانونی استان تهران رسیده است.

محکمه

اعتراف به جنایت خونین در شهرک واوان

فرهیختگان: پسری که متهم است در جدال خونین دوستش را کشته و دوبرادر او را هم زخمی کرده، دیروز پای میز محاکمه ایستاد و جرمش را گردن گرفت.

رسیدگی به این پرونده از شامگاه دوم مهر ۹۲ به دنبال کشته‌شدن پسر ۲۹ ساله‌ای به نام «هادی» مقابل خانه‌اش در شهرک واوان و زخمی شدن دو برادرش به نام‌های «بهرام» و «شهرام» در دستور کار پلیس اسلامشهر قرار گرفت.

پلیس وقتی به محل جنایت رفت با جنازه خونین پسر جوان روبه‌رو شد. در آن بین مادر قربانی که به‌شدت اشک می‌ریخت گفت: «دو پسر به نام‌های «امیر» و «حسین» مقابل خانه‌مان آمدند و در و شیشه‌ها را شکستند. سه پسرم مقابل در رفتند، اما پسران خشن با قمه به جان‌شان افتادند. پسر بزرگم مقابل چشمانم جان داد.»

جنازه با هماهنگی قضایی به پزشکی قانونی فرستاده شد و پلیس به بیمارستانی که دو برادر در آنجا بستری شده بودند رفت. دو برادر که



تحت عمل جراحی قرار گرفته بودند به طرز معجزه‌آسایی زنده ماندند. آنها گفتند که در آن درگیری امیر و حسین ضربه‌های کشنده را به برادرشان زده‌اند.

به این ترتیب ردیابی عاملان جنایت در دستور کار پلیس قرار گرفت و آنها بازداشت شدند. امیر ۲۵ ساله در همان بازجویی مقدماتی به جدال خونین اعتراف کرد و به بازسازی صحنه جرم پرداخت. این پسر گفت: «دوستم حسین در آن درگیری نقشی نداشت و من به تنهایی هادی را کتختم.»

به این ترتیب کیفرخواست صادر و به شعبه ۱۱۳ دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد.

در نشست رسیدگی به این پرونده که به ریاست قاضی «اصغرزاده» و با حضور چهار مستشار تشکیل شد، ابتدا پدر و مادر قربانی در جایگاه ویژه ایستادند و برای امیر حکم قصاص خواستند. مادر دادگار در حالی که اشک می‌ریخت، گفت: «این پسر مقابل چشمانم هادی را کشت و دو پسر دیگرم را زخمی کرد. حالا باید اعدام شود.»

وقتی متهم در جایگاه ویژه ایستاد، گفت: «من و هادی با هم دوست بودیم تا اینکه یک هفته قبل از این ماجرا هادی به خانه‌مان آمد. ولی وقتی از خانه خارج شد فهمیدم گوشی موبایلم را درزیده‌است. به دوستان مشترک‌مان گفتم که به هادی بگویند گوشی را برگرداند اما قبول نکرد، تا اینکه عصر دوم مهر ۹۲ یکی از دوستانم به نام حسین مقابل خانه‌مان آمد و گفت هادی پشت سرم حرف‌های بدی زده‌است. او و برادرهایش تهدید کرده بودند اگر مرا در خیابان ببینند با چاقو می‌زنند. از شنیدن این حرف شوکه شدم. چاقو برداشتم و همراه حسین مقابل خانه هادی رفتم. به محض اینکه در زدیم او و دو برادرش با چوب و چاقو به من حمله کردند. من هم چاقو کشیدم. اما مادر هادی تیغه چاقو را از دستم گرفت و التماس کرد تا به خانه‌ام برگردم. من هم به سمت آتشگاه رفتم. ولی نمی‌دانم چاقو چطور به سینه هادی برخورد کرد. من قبول دارم که دو برادر او را هم با چاقو زدم. دوستم حسین در این درگیری نقشی نداشت.»

سپس حسین پشت تریبون دفاع ایستاد و منکر شرکت در درگیری منجر به قتل شد. او گفت: «من فقط همراه امیر مقابل خانه هادی رفتم، اما در درگیری شرکت نداشتم.» در پایان این نشست هیات قضایی با اعلام تنفس وارد شور شد تا رای منتهیان را صادر کند.

شاید اولیای دم از فرزندان مقتول اجازه ننگرفته‌اند

قاضی اسلامی، مستشار دادگاه کیفری نیز در همین رابطه می‌گوید: «قانون مجازات اسلامی از سال ۵۲ تاکنون از دو نظر قانونی تبعیت می‌کرده است. نظر اول اینکه باید صبر کنند تا اولیای دم صغیر بزرگ شوند و بعد تعیین تکلیف کنند و در طول این مدت نیز متهم در زندان بماند. نظر دوم که نظری غالب بوده است اینکه اولیای دم کبیر می‌توانند به ولایت از اولیای دم صغیر تصمیم‌گیری کنند. آنچه در این پرونده وجود دارد این است که نظر دوم اعمال شده، اما اینکه حالا با گذشت سال‌ها برای این پرونده دچار ایراد قانونی شده به نظر می‌رسد به علت این است که اولیای دم احتمالاً بدون گرفتن اذن از سایر اولیای دم رضایت داده‌اند و به همین خاطر حالا با گذشت سال‌ها قانون به فرزندان قربانی حق داده است تا بار دیگر پرونده را به جریان ببندازند.» قاضی اسلامی درباره اجرای دوباره حکم نیز معتقد است: «از آنجا که اعدام از عدم و نابودی می‌آید حکم اعدام با مرگ متهم برابری می‌کند. از این‌رو در این پرونده حکم اعدام اجرا نشده است.»

■ **انکار رضایت ولی قابل قبول نیست**

علی‌رضا مصدق، مدیرکل دفتر حقوقی دانشگاه، آزاد اسلامی می‌گوید: «قصاص در لغت به معنای سزا و عقاب است و در فقه و حقوق عبارت است از کیفر و عقوبتی که متناسب با جنایت جانی بر او تحمیل می‌شود. قصاص بر اعضا، ابتدایی‌ترین نوع قصاص و سلب حیات جانی به‌عنوان قصاص نفس، از انواع قصاص فقه و قانون محسوب می‌شود.» او می‌گوید: «آیه ۱۹۴ سوره بقره، آیه ۴۰ سوره شورا، آیه ۱۲۶ سوره نحل مصادیقی از قصاص را روشن کرده است. آیه ۱۷۸ سوره بقره حکم قصاص را تعیین کرده است. بنابراین سلب حیات جانی، اجرای حکم قصاص است و صورتی که محقق نشود، امکان اجرای مجدد از حقوق اولیای دم است. اما مطابق قانون اگر ولی صغیر اولیای دم با رعایت مصلحت صغیر، اعلام رضایت کرده باشد، انکار این رضایت قابل قبول نیست. مگر اینکه صغیر بالغ شده اول ادعای عدم مصلحت ولی خود را با جانی در دادگاه به اثبات برساند، مثلاً اگر ظن تبانی باشد. ماده ۳۵۴ و ۳۶۰ صرفاً مصلحت صغیر را شرط اعلام رضایت ولی اولیای دم می‌داند. به نظر می‌رسد در مورد تحقق شرط ادعا و مطالبه حکم قصاص به صورت مجدد وجاهت قانونی نداشته باشد.»

■ **وقتی جد پدری رضایت داده فرزندان نمی‌توانند پیگیری‌شوند**

محمدسلطان همتیار عضو معاون در شعبه ۳۷ دیوان عالی کشور نیز می‌گوید: «وقتی پدربزرگ اکبر به‌عنوان ولی قهری با رعایت غبطه صغار یعنی با در نظر گرفتن صلاح آنها اعلام رضایت کرده حالا فرزندان نمی‌توانند پیگیری دوباره پرونده شوند، اما اگر پدربزرگ فقط از طرف خودش اعلام رضایت کرده باشد فرزندان حق دارند دوباره پرونده را پیگیری کنند. البته به نظر نمی‌رسد گذشت از قصاص تنها از طرف پدربزرگ باشد.»

انکار قتل عمدی در کمپ غیر مجاز ترک اعتیاد

فرهیختگان: مدیرکمپ کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد که متهم به قتل مرد معتاد است دیروز پای میز محاکمه ایستاد و خود را بی‌گناه خواند. این مرد اعا کرد مرگ مرد معتاد یک اتفاق تلخ بوده‌است.

ساعت ۲۰:۱۰ باامداد هفتم بهمن ۹۰ به کلانتری ۱۲۷ خبر رسید مرد ۴۵ ساله‌ای به نام «امیر» به طرز مرموز در یک کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد، جان سپرده‌است.

همان موقع بازپرس رودگر، کشیک وقت دادسرای امور جنایی به همراه ماموران کلانتری و افسران اداره آگاهی مرکز به مکان موردنظر در خیابان گلبرگ، خیابان صفایی‌رفت و با دیدن پیکر خونین مرد معتاد، رسیدگی قضایی به ماجرا در دستور کار خود قرار داد. زخم‌های مججمه و قفسه سینه امیر فرضیه جنایت را قوت بخشیده

بنابراین گرداننده اردوگاه تحت بازجویی قرار گرفت. حسین ۳۶ ساله ادعا کرد امیر خودزنی کرده است. کارآگاهان اما در پرس و جو از شاهدان درگیری متوجه شدند حسین با امیر درگیر شده و او را به‌شدت مجروح کرده‌است.

با افشای این ماجرا حسین لب به اعتراف گشود و گفت: «نیمه شب ششم بهمن در طبقه پایین کمپ بودم که ناگهان صدای شکستن شیشه‌ها را شنیدم. به سرعت به طبقه بالا رفتم و امیر را دیدم که شیشه‌های در بالکن را شکسته بود. مرد معتاد می‌خواست با تکه شیشه، خودزنی کند که مانع شدم. با هر زحمتی بود شیشه را از دستش گرفتم و او را به کنار پله‌ها ششادم.

امیر همچنان مقاومت می‌کرد. در آن بین او

۱- عضو بدن پرندگان - سونا ۲- دلباخته - لباس بی‌آستر - صحرای اتمی آمریکا ۳- سرپیچی کردن - از هم پاشیده - جداکننده ۴- از صفات باری تعالی - دانه خوشبو - پول خرد هند - کلاه الف ۵- علامت بیماری - قلم نی - دریایی در شمال اقیانوس آرام ۶- سست و تنبل - ربیع - بر باد رفته ۷- ظاهر عمارت - رزمایش - از مدل‌های اتوبوس ۸- گویند دوستی آورد - پایان کاری - از اسمای حسنی ۹- واجب - دانا - همنشین برهمن ۱۰- برپاکردنی صیاد - خدای خورشید - امپراتور زن ۱۱- یار عروس - کالا - بندگی ۱۲- هرگز نه عرب - ریسمان - شهر فراری - نیکوکاران ۱۳- آهنگ نظامی - نجات یافته - میوه جاذبه ۱۴- به پایان رساندن - سختی و عذاب - پالتش ۱۵- تیزاب - خوشحال و خوش

۱- عضو بدن پرندگان - سونا ۲- دلباخته - لباس بی‌آستر - صحرای اتمی آمریکا ۳- سرپیچی کردن - از هم پاشیده - جداکننده ۴- از صفات باری تعالی - دانه خوشبو - پول خرد هند - کلاه الف ۵- علامت بیماری - قلم نی - دریایی در شمال اقیانوس آرام ۶- سست و تنبل - ربیع - بر باد رفته ۷- ظاهر عمارت - رزمایش - از مدل‌های اتوبوس ۸- گویند دوستی آورد - پایان کاری - از اسمای حسنی ۹- واجب - دانا - همنشین برهمن ۱۰- برپاکردنی صیاد - خدای خورشید - امپراتور زن ۱۱- یار عروس - کالا - بندگی ۱۲- هرگز نه عرب - ریسمان - شهر فراری - نیکوکاران ۱۳- آهنگ نظامی - نجات یافته - میوه جاذبه ۱۴- به پایان رساندن - سختی و عذاب - پالتش ۱۵- تیزاب - خوشحال و خوش

۱- عضو بدن پرندگان - سونا ۲- دلباخته - لباس بی‌آستر - صحرای اتمی آمریکا ۳- سرپیچی کردن - از هم پاشیده - جداکننده ۴- از صفات باری تعالی - دانه خوشبو - پول خرد هند - کلاه الف ۵- علامت بیماری - قلم نی - دریایی در شمال اقیانوس آرام ۶- سست و تنبل - ربیع - بر باد رفته ۷- ظاهر عمارت - رزمایش - از مدل‌های اتوبوس ۸- گویند دوستی آورد - پایان کاری - از اسمای حسنی ۹- واجب - دانا - همنشین برهمن ۱۰- برپاکردنی صیاد - خدای خورشید - امپراتور زن ۱۱- یار عروس - کالا - بندگی ۱۲- هرگز نه عرب - ریسمان - شهر فراری - نیکوکاران ۱۳- آهنگ نظامی - نجات یافته - میوه جاذبه ۱۴- به پایان رساندن - سختی و عذاب - پالتش ۱۵- تیزاب - خوشحال و خوش